SPECIFIKIMET TEKNIKE
26.1 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve Urbane dhe Tregjeve.
26.1.1 Volumet e punimeve

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht t& gjitha pikat e grumbullimit t& mbetjeve
pér vendosjen e 915 kontenieréve t& ndara n& 494 PGM (pika té grumbullimit té&
mbetjeve) me volum 1.7 m3, brenda zonés s& kontraktuar.

Operatori i shérbimit duhet t€ kryejé shérbimin e ploté t& parashikuar né metodologji,

915 zbrazje kontenier&sh/dité, pér zonén urbane

111 zbrazje 3 here/javé (156 dité€ n& vit) pér zonén rurale (Farké Rurale, Bérzhidé Krrabg,
Petrel€ )

Né momentin q& Autoriteti Kontraktor do t& aktivizojé procesin e grumbullimit t& ndaré t&
mbetjeve n& zonén “Tirana 2”, 152 kontenieré do t& do te béhen pjese e kétij procesi.

K&to jan€ paraqitur né listén e pikave t&€ vendosjes s&¢ kontenieréve pér grumbullimin e
mbetjeve né zonén Tirana 2 dhe sipas hartés bashkéngjitur késaj kontrate.

Te gjithe kontenieret si dhe mirémbajtja do t& ofrohen nga Kontraktori.

26.1.2 Specifikime teknike dhe metodologjia
Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe transportit t& mbetjeve t& ngurta urbane konsiston né:

a. Zbrazjen e kontenieréve me makinén e pérshtatshme teknollogjike t& pércaktuar,
mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej
10 m nga ¢do kontenier, pastrimin dhe fshirjen me fshesé me doré t& sipérfages prej 30 m2
rreth ¢do pike grumbullimi, si dhe rivendosja e kontenieréve té sistemuar né vendin e
caktuar. Kontenierét duhet t& vendosen drejt, né pozicion vertikal dhe né ményré estetike
per mjedisin urban dhe me kapaké t& mbyllur. M& pas makinat teknologjike kryejné
transportin € mbeturinave n& fushén e depozitimit t& tyre.

b. Duhet t€ béhet dezifektimi ditor, pas zbrazjes s& ¢do kontenieri, me pluhur gélgereje
me 5% pé€rmbajtje klori, brenda ¢do kontenieri ose duke pérdorur sistemin e dezifektimit q&
duhet ta ket€ ¢do making teknologjike, duke pérdorur t& tretur 1éndén e pluhurit t& gélgeres
me 5% pérmbajtje klori.

26.1.3 Plani i vendosjes s€ kontenieréve dhe grafikét e punimeve

a. Autoriteti kontratues ka pércaktuar n& fillim t& ké&saj kontrate pikat ekzakte t&
grumbullimit t&€ mbetjeve t& ngurta urbane, dhe numrit t& kontenieréve pér secilén piké, né
t€ gjithe zonén e kontraktuar ku pérfshihen edhe t& gjitha pikat e grumbullimit prang t&
gjitha tregjeve brenda zonés s& kontraktuar (396 PGM pjesa Tirana urbane, 32 PGM Nja
Petrel€, 14 PGM Nja Krrabg, 32 PGM Nja Farke rural, 20 Nja Bérzhide, né total 494 PGM.
(Vendosja e tyre né vendet e pércaktuara do t& b&het sipas sistemit kordinativ(x,y) WGS
1984).




b. Operatori i shérbimit &shté i detyruar t& zbatojé planin fillestar t& pikave dhe
kontenieréve t€ kérkuar (bashkéngjitur specifikimeve teknike) si dhe ¢do ndryshim té& tyre
pérgjaté kohés s¢ zbatimit t& késaj kontrate. Ky plan mund te ndryshoje gjate kohes se
zbatimit te kontrates me propozim t& operatorit t& shérbimit ose nga Autoriteti kontraktor
sipas nevojave per pérmiresimin e sherbimit dhe miré organizimit t& tij, ose si rezultat i
ndryshimeve & mund t& ndodhin n& infrastrukturé gjithmoné pas kérkesés sé njérés palé
dhe béhen t& zbatueshme pas miratimit t& Autoritetit kontraktor.

c. Grafikét vjetor t& punimeve per realizimin e shérbimit t& pastrimit t& zonés, pergatiten
nga operatori i shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoritetit kontrator. Kéta grafiké mund
t€ p&€sojné ndryshime sa heré konsiderohet e nevojshme edhe brenda njé viti. N& grafikun e
punimeve duhet t& pércaktohen sakté:

1. Oraret e operimit né secilén piké kontenier&sh.

2. Llojin, targén dhe intenerarin e makinave teknologjike q& do t& kryejné shérbimin.

3. Oraret e operimit dhe mjetet pér shérbimet mbéshtetése.

4. Numrin e punétoréve q& do t&€ mbéshtesin ¢do operacion punimesh.

Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i
shérbimit nuk mund t& paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut t& punimeve apo kur
grafikut i ka kaluar afati i zbatimit.

d. Grafikét pér largimin e mbeturinave q& do t& paragiten pér miratim, duhet t& pergatiten
n€ ményre te tillé qé t€ gjitha punimet t& kryhen brenda oréve t&€ natés(pér zonén urbane dhe
gjysém urbane) duke filluar jo mé& paré se ora 19.00, me géllim q& né orén 7.00 zona urbane
dhe gjysem urbane t& jeté krejtésisht e pastér, ndérsa pér zonén rurale ky shérbim t& kryhet
gjaté dités.

Ndryshimet n& orarin e operimit dhe pérfundimit t& sh&rbimit né zoné, do t& pranohen
vetém pér shkak t&€ pamundésisé objektive t& kryerjes s& shérbimit té parashikuar si dhe né&
rastet e ndryshimit t€ orarit pér rrugét tregtare, por gjithmoné pasi t& jené verifikuar dhe
miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor, ndryshimet né Grafikun e Punimeve.

e. Autoritetit kontraktor ka t&€ drejté t& inspektojé né ¢do koh& dhe né pérfundim vendet e
grumbullimit t€ mbeturinave pér t& paré kryerjen e shérbimeve t& sipér pérmendura,
respektimin e standarteve t&€ kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé& kérkuar nga kjo kontraté
dhe pér t€ vendosur ndalesa, penalitete dhe gjoba pér mospé&rmbushjen e tyre.

f. Ne rast se pér arsye objektive nuk arrihet vendosja e planifikuar e numrit t& konteineréve
dhe e pikave t&€ grumbullimeve te mbetjeve, shérbimi i grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve do t€ shpeshtohet ne funksion t& sasise s& depozituar t& mbetjeve por gjithmone
duke mos kaluar parashikimin kontraktual dhe preventivin e punimeve.

26.1.4 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do t€ lejohen kazang t& tejmbushur me mbeturina, t€ pa transportuara
dhe mbeturina t&€ l€na n& zonen pérreth kontenieréve. N& t& gjitha rastet kur evidentohen
bllokime apo pengesa nga faktoré t& jashtém, operatori i sh&rbimit duhet t& njoftojé
menjéheré dhe t€ marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 1 oré nga orari i
pérfundimit t€ shérbimit, i pércaktuar n& grafik. N& rast t& kundért pérgjegjésia &shté e
operatorit t& shérbimit dhe do t& vendosen penalitete.



b. Operatori i shérbimit ka pér detyré t& kryejé grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve
urbane g€ depozitohen né ambjente publike brenda zonés s& kontraktuar edhe né rast se
hidhen larg pikave t& miratuara t& grumbullimit t& tyre. N& rastet kur mbetjet hidhen né
ményré t& perséritur operatori i shérbimit ka t& drejté t& kérkojé miratimin e vendosjes sé
kontenieréve dhe pérfshirjen né grafikun e punimeve.

¢. Operatori i shérbimit duhet t& informojé me shkrim Autoritetin kontraktor né ményré
periodike pér t€ gjitha kontratat private t& pastrimit q& do keté me t& tretg, t& reklamojé
numrin e mjeteve dhe punétoré shtesé pér kéto shérbime pér t& garantuar cilésing e kérkuar
t€ shérbimeve né& kontratén me Autoritetin kontraktor.

d. Operatori i shérbimit duhet t& keté n& efigensé njé “Zyré t& Kontaktimit” pér marrjen e
ankesave e cila duhet t& jet&é e hapur né t& gjithé ditét e javés nga ora 7.00-20.00 .
Pérfaqésues t& operatorit t& shérbimit duhet t& jeng prezent gjaté gjithé kohés s& parashikuar
pér t& marré vérejtjet e qytetaréve dhe Autoritetit kontraktor dhe pér t’u dhéné zgjidhje
problemeve t& prezantuara brenda 2 orésh nga marrja e njoftimit.

e. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& keté ¢do dit& (ose nat&) né puné, minimalisht
numrin e kérkuar t&€ makinerive, pajisjeve.

f. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& ket& ¢do dité né puné minimalisht numrin e
punétoréve t& transportit dhe shoferéve sipas numrit t& deklaruar né ofertén e tenderit pér
t€ garantuar kryerjen me cilési dhe né kohé t& shérbimit.

g. N€ asnjé rast nuk duhet t& kryhet largimi i mbeturinave urbane nga kontenierét né akset
kryesore, para se t& jeté kryer fshirja dhe pastrimi i rrugéve ku ndodhen. N& t& kundért
operatori i shérbimit duhet kryejé pérséri zbrazjen e kontenieréve pa shpenzime ose duhet t&
pérdoré mjete shtesé pér t& garantuar q& kontenierét t& jené bosh pas pérfundimit t& t& gjitha
shérbimive t& pastrimit.

h. N.q.s gjaté transportit derdhen papastérti nga makinat e sherbimit, brenda ose jashts
zonés s€ shérbimit, ato duhet t& pastrohen menjéheré. N& t& kundért pérveg shpenzimeve q&é
duhet & pérballojé kontraktori pér mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& réna gjaté
transportit, ai do t&€ pérballet me penalitetet e parashikuara né pérputhje me kété kontrats
apo me gjoba t€ tjera n& pérputhje me ligjet dhe vendimet né& fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

i. Pérdorimi i uniformave pér punétorét q& kryejné shérbimin e pastrimit &shté rigorozisht i
detyrueshém dhe né rast mozbatimi aplikohen gjoba pér mosplotésim kétij detyrimi.

26.1.5 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i shérbimit duhet t& v&ré né dispozicion pér plotésimin e detyrimeve
kontraktuale, (mbledhjes, transportit, largimit t& mbeturinave) dhe t& gjitha Shérbimeve
Plotésuese t&€ pércaktuara mé lart, kéto mjete dhe pajisje:

Makina e nevojshme teknologjike pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane
si dhe shérbimeve mbéshtetése, t& kérkuara pér realizimin e kontratés, jané té renditura si
mé& poshtg:




1. Makin€ teknollogjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet
mbajté€s 10-12 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, i vitit t& prodhimit jo mé poshté se
2010, jomé pak se 8 (teté) copé;

2. Making teknollogjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me Kapacitet
mbajtés jo mé& pak se 5-7 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, i vitit t& prodhimit jo mé&
poshté se 2010, jo m& pak 3 (tre ) copé;

3. Té gjitha makinerité teknollogjike q& do pérdoren pér zbatimin e késaj kontrate duhet t&
jené€ né pérputhje me t& dhénat teknike dhe specifike t& mjeteve t€ pércaktuara né
kapitullin “Specifikimet teknike”, pjesé pérbérése e dokumentave té tenderit.

4. Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet:

a. Té gjitha mjetet t€ cilat do t& pérdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin e
detyrimeve kontraktuale, mund t€& kontrollohen né ¢do koh& nga Autoriteti kontraktor
pér gjéndjen e gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre.

b. T& gjitha mjetet t& cilat do t& pérdoren, duhet t& jené t& identifikuara nga Autoriteti
kontraktor. Ato duhet t& mbahen né gjéndje t& pastér dhe t& rregullt si dhe t& jené t&
lyera me t& nj&jtén ngjyré. Njé pjesé e konsiderueshme e pjeséve té ndérrimit duhet té
Jjené gjendje pér t€ siguruar plotésimin e gatishmérisé s& mjeteve.

c. Mjetet e largimit t& mbeturinave duhet t€ lahen dhe dezifektohen ¢do dité pas
pérfundimit t& punés.

d. Tg gjithé kontenierét e p&rdorur pér zbatimin e kontratés duhet t& mbahen t& pastér, né
gjéndje t&€ miré teknike. N& rast démtimesh, djegiesh, deformimesh te kontenieréve, si
dhe démtime rrotash dhe kapakésh, t& cilat ¢ojné né mosfunksionimin e plote teknik,
higjenik ose estetik t€ tij gjaté kohézgjatjes s& kontratés si dhe mungesés sé
kontenieréve, operatori i shérbimit ka pérgjegjésingé pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe
riparimin e kontenieréve pér ¢do rast dhe pér ¢do shkak. Operatori do t& riparojé ose t&
z€vendésojé kontenierét brenda 15 ditéve nga momenti i konstatimit t& démtimit
dhe/ose njoftimit nga Autoriteti kontraktor pér démtimin e kontenieréve. N& rast t&
mosriparimit t& plot& t& kontenieréve ndaj operatorit t& shérbimit aplikohen penalitete.

e. Operatori i shérbimit duhet t& véré né pérdorim emrin e tij pér korespondencén e
pérbashkét, lidhjen telefonike, shenjat dhe targat e makinave dhe kontenieréve.

f. Detyrimisht né t€ gjithé makinat dhe kontenierét duhet t& shkruhen mesazhe pér
edukimin mjedisor, numri i telefoni i gjelbér i Autoritetit kontraktor sipas njé formati t&
miratuar paraprakisht po nga Autoriteti Kontraktor. Gjithashtu né t& gjitha mjetet dhe
kontenierét e shpérndaré pérve¢c mbishkrimeve t& mésipérme, duhet te prezantohen
shpjegues t& qarté pér llojin e mbeturinave q€ mblidhen, si dhe orarin kur largohen
mbeturinat.

26.2 Larja dhe dezifektimi i kontenieréve
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26.2.1 Volumet e punimeve

Operatori 1 shérbimit do t& lajé dhe dezifektojé 1026 kontenieré t& volumeve 1.7 m3/ né
muaj ose mesatarisht 34 kontenier&/dité, sipas grafikéve t&€ miratuar nga Autoriteti
kontratues.

26.2.2 Metodologjia

1. Operatori i shérbimit do t& grumbullojé dhe transportojé kontenierét ¢do naté né
autoparkun e tij dhe t& kryej€ larjen e ploté dhe dezifektimin e tyre atje. Kontenierét do t&
largohen detyrimisht pas zbrazjes sé ploté t& tyre.

2. Pér t€ mundésuar kryerjen e ké&tij shérbimi operatori i shérbimit do t& keté né
dispozicion njé numér t&€ nevojshém kontenierésh rezervé pér t€ zévendésuar ¢do naté
kontenierét e larguar pér tu laré.

3. Kontenierét pér mbledhjen e mbeturinave urbane detyrimisht lahen nga brenda dhe nga
Jjasht& me ujé me presion, duke pérdorur furge dhe solucione larése.

4. Me shérbim dezifektimi kuptojmé realizimin shérbimit t& dezifektimit dhe deratizimit t&
t€ gjith€ sipérfaqes sé€ jashtme dhe t& brendshme t& kontenierit.

26.2.3 Grafikét e punimeve

1. Grafikét e punimeve pér transportin, larjen dhe dezifektimin e kontenier&ve, pérgatiten
nga Operatori i Shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontraktor.

2. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.
3. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim vendet e
grumbullimit t&€ mbeturinave pér t€ paré kryerjen e shérbimeve té sipér pérmendura,

respektimin e standarteve t€ kérkuara, rregullave dhe cilésisé s& kérkuar dhe pér té
vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

26.2.4 Rregulla pér t’u zbatuar

1. Ky shérbim do t& kryhet detyrimisht pasi t& jet& béré zbrazja dhe pastrimi i kontenieréve
t& mbledhjes s€ mbeturinave urbane, tregjeve, etj..

26.2. 5 Mjetet dhe pajisjet

1. Makine transportuese t& kontenieréve me platformé ngarkimi nga pas, pér t€ mundésuar
ngarkimin dhe shkarkimin e kontenieréve pa sjellé démtimin e tyre, i vitit t& prodhimit jo
mé poshté se 2010, jo mé pak se 1 (njé)copé.

2. Léndg dezifektuese dhe aromatizuese pér dezifektimin e kontenieréve.

3. Operatori i shérbimit duhet t& ket€ t& instaluar n&€ autoparkun e tij depozité uji dhe njé

tjetér pér léndén dezifektuese si dhe mjete pune (pompé dhe pistoleta uji) pér larjen me
presion dhe dezifektimin e kontenieréve.




4. Njé sasi e konsiderueshme e pjeséve t€ ndérrimit duhet t& mbahen gati pér t€ siguruar
plotésimin n€ koh& dhe t& vazhdueshém t& kontratés.

26.3 Mirémbajtja e vendgrumbullimeve té mbetjeve gjaté dités dhe grumbullimi i
mbetjeve ndértimore dhe té véllimshme.

26.3.1 Volumet e punimeve

Autoriteti kontraktor ka parashikuar paraprakisht pikat e grumbullimit t& mbetjeve, 396
vendgrumbullime mbetjesh. Shérbimi i mirémbajtjes gjaté dit€s dhe grumbullimi i mbetjeve
ndértimore dhe t€ véllimshme, do t& kryhet né t& gjitha pikat e grumbullimit si dhe né gjithé
hapésirat publike e territoriale t& zoné&s s€ kontratuar.

Kéto jan€ paraqitur n€ listén e pikave t& vendosjes s&¢ kontenieréve pér grumbullimin e
mbetjeve né& zonén “Tirana 2” si dhe n& hartén per kete zone.

26.3.2 Metodologjia e punés dhe rregulla pér zbatim.

Shérbimi i mirémbajtjes s& pikave gjaté dit€s dhe grumbullimi i mbetjeve ndértimore dhe t&
véllimshme, konsiston né:

a. Mirémbajtjen dhe pastrimin gjaté dit€s t& mbetjeve urbane t&€ hedhura dhe depozituara
jashté konteniréve, mbetjeve ndértimore dhe t€ véllimshme t& depozituara né€ zonén
perkatese, si dhe t&€ mbetjeve urbane voluminoze (amballazhe) g€ tejmbushin artificialisht
kontenierét dhe pengojné mbetjet e tjera urbane pér t’u depozituar népér kontenieré, né
ményré qé t€ gjitha pikat dhe kontenierét t€ jené t€ pastér né vazhdimési gjaté gjithé dités.
Nuk ka kufizime n€ pastrimin e sipérfages rreth kontenierit dhe operatori i shérbimit &shté i
detyruar t&€ largojé ¢do mbetje urbane né t€ gjithé zonén perkatese sado larg kontenierit t€
jeté hedhur.

b. Pér grumbullimin dhe ngarkimin e mbeturinave inerte dhe t& véllimshme, t& hedhura
jashté kontenieréve, si dhe né gjithé hapésirat publike dhe territoriale t&€ zonés do t&
pérdoren kamiongina vetshkarkuese me mbulesa t& posagme pér mos lejuar derdhjen e
mbetjeve. Sipas nevojave q€ mund t&€ ket€ ¢do piké mund t€ jet€ e nevojshme pastrimi disa
heré né dité t&€ pikave dhe kontenieréve mbi t&€ cilét n& vazhdimési ndotet gjaté oréve t&
ndryshme t€ dités.

d. Pas pastrimit kontenieré&t kthehen né& vendqéndrimin e tyre t&€ méparshém.

f. Grafikét vjetor t&€ punimeve per realizimin e kétij shérbimi, pregatiten nga sipermarrési
dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontraktor. K&ta grafik& mund t& p&sojné ndryshime sa
heré lind e nevojshme edhe brenda nj€ viti. N& grafikun e punimeve duhet t& p&rcaktohen
sakté:

1. Oraret e operimit n€ secilén vendgrumbullim mbetjesh.

2. Llojin, targén dhe intenerarin € makinave teknologjike q& do t& kryejn& shérbimin.

3. Oraret e operimit dhe mjetet pér shérbimet mbéshtetése.

4. Numrin e punétoréve q& do t&€ mbéshtesin ¢do operacion punimesh.

g. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.




h. Grafikét q€ do t& paraqiten pér miratim, duhet t& pregatiten né ményré té tillé q& punimet
t€ fillojné€ nga ora 10.00 deri n& 18.00 , me qéllim q& gjithé késaj periudhe kohore t& gjithé
kontenierét dhe vendet rreth tyre t& jené krejtésisht t& pastér. Ndryshimet né orarin e
operimit dhe pérfundimit t& shérbimit n& zon&, do t& pranohen vetém pér shkak té&
pamund&sisé objektive t& kryerjes s& shérbimit t& parashikuar si dhe né rastet e ndryshimit
t€ orarit p&r rrugét tregtare, por gjithmoné pasi t& jené verifikuar dhe miratuar zyrtarisht nga
Autoriteti kontraktor, ndryshimet né Grafikun e Punimeve.

i. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& inspektojé né ¢do kohé& dhe né pérfundim vendet e
grumbullimit t& mbeturinave pér t&€ paré kryerjen e shérbimeve té sipér pérmendura,
respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé kérkuar dhe pér té
vendosur ndalesa, penalitete dhe gjoba pé&r mospérmbushjen e tyre.

j- Operatori i shérbimit duhet t& mbajé t& pastér pikén e grumbullimit t& mbeturinave né
pérputhje me Rregullores me VKB Nr.1 dt.05.02.2007 “Pér Administrimin e Mbetjeve
Urbane dhe Pastrimit t& Qytetit”.

k. Pér asnjé rast nuk do t& lejohen kontenieré t& tejmbushur me mbetje urbane, ndértimore,
t€ véllimshme dhe sipérfage rreth tyre t&€ papastruara. N& t& gjitha rastet kur evidentohen
bllokime apo pengesa nga faktoré t€ jasht&ém, operatori i shérbimit duhet t& njoftojé
menjéheré dhe t& marré masa pér pastrimin e tyre jo m& voné se 1 oré nga njoftimi apo
konstatimi i problemit. N& rast t& kundért pérgjegjésia éshté e operatori i shérbimit dhe do
t€ pérballet me penalitetet e parashikuara né pé&rputhje me me ligjet dhe vendimet né& fuqi
pér ndotjen e shkaktuar.

I. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& ket& ¢do dité (ose nat&) né puné, minimalisht
numrin e kérkuar dhe deklaruar t& t& makinerive dhe pajisjeve dhe punétoré pér kryerjen me
cilési t& kétij shérbimi.

m. Néqofté€ se gjaté transportit derdhen papastérti nga makinat e sherbimit, brenda ose
jashté zonés s& shérbimit, ato duhet t&€ pastrohen menjéheré. Né t& kundért pérveg
shpenzimeve q& duhet t& pérballojé operatori i shérbimit pér mbledhjen dhe largimin e
mbeturinave t€ réna gjaté transportit, ai do t& pérballet me penalitetet dhe gjoba né
pérputhje me ligjet dhe vendimet n€ fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

n. Pérdorimi i uniformave pér punétorét q€ kryejné shérbimin e pastrimit &shté rigorozisht i
detyruesh&ém dhe né rast mozbatimi aplikohen gjoba pér mosplotésim kétij detyrimi.

P. Ne rast se pér arsye objektive nuk arrihet vendosja e planifikuar e numrit t& pikave
vendgrumbullimeve t€ mbetjeve, shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve
voluminoze pagesa pér ké&t€ shérbim do t€ kryhet sipas numrit faktik t& kétyre
vendgrumbullimeve né terren. Cdo ndryshim do t& reflektohet ne situacionet mujore té&
pagesave.

26.3.3 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i shérbimit duhet t& véré n€ dispozicion pér kryerjen e kétij shérbimi, kéto mjete
dhe pajisje:
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Makina e nevojshme teknologjike pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane
dhe mbetjeve ndértimore, t& véllimshme si dhe shérbimeve mbéshtetése, t& kérkuara pér
realizimin e kontratés, jané t€ renditura si mé poshté:

2. Makiné vetéshkarkuese e hapura nga sipér, me hapje t& spondit ané€sor ose nga pas, t€
pajisura me mbulesg, pér grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve véllimshme dhe t&
ndértimit dhe mirémbajtje té pikave gjaté dités, etj; me kapacitet transportues 3.5 ton
dhe volum vaske jo me te vogel se 5 m?. Viti i prodhimit jo m& posht€ se 2010. Jo mé&
pak se 3 (tre) copé;

3. Vegla pune si lopata, fshesa pér t& gjithé shoferét dhe punétorét.

4. Cdo makineri pér kryerjen e kétij shérbimi duhet t& pastrohet dhe lahet, n€ fillim ose né&
fund t& intinerarit ditor.

5. Njé listé e makinave pér transportin e mbeturinave inerte dhe skeletike do t’i paragitet
Autoritetit kontraktor para fillimit t& veprimtarisé s€ mésip&rme

6. Njé sasi e konsiderueshme e pjeséve t& ndérrimit dhe njé numér kontenierésh me volum
t& madh duhet t& mbahen gati pér t€ siguruar plot&simin n& koh& dhe t€ vazhdueshém t&
kontratés.

7. Detyrimisht né t& gjithé makinat duhet t& shkruhet mesazhe pér edukimin ambjental,
numri i telefonit i gjelbér i Autoritetit kontraktor sipas njé formati t€ miratuar
paraprakisht.

26.4 Fshirja e rrugéve dhe trotuareve me krahé.
26.4.1 Volumet ¢ Punimeve

Autoriteti kontrator ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét, trotuaret dhe sipérfaqet e
tyre pér t€ gjith& zonén e kontraktuar.

Operatori i shérbimit do t& fshijé me krahé dhe do t& kryejé t&€ gjitha shérbimet e tjera
mbéshtetése parashikuar né metodologji pér t& gjitha rrugét dhe trotuaret e pércaktuara, né
zonén q& do t& kontraktohet, né& njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 622,404 m2 dhe volume
ditore prej 490,421 m2 né dité(rrugét e kategorisé s& III do t& fshihen 2 her€ né jave). Kéto
jané parashikuar né listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes p&r zonén
Tirana 2 (bashkéngjitur késaj kontrate) dhe sipas hartés bashkéngjitur késaj kontrate.

26.4.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i fshirjes s& rrugéve dhe trotuareve me krah€ konsiston né:

a. Fshirjen me punétoré me fshesé t& gjithé rrugéve kryesore, shesheve dhe rrugéve
dytésore, t& kategorive I, II, duke mbuluar sipérfagen e ploté t& trotuarit dhe njé sipérfage
rruge 2 m nga kuneta, né gjithé gjatésing lineare t& saj (pér rrugét e kategoris€ s¢ I ), si dhe
sipérfagen e ploté rrugé + trotuar pér kategoriné e III.

b. N& vendet ku &shté e pamundur t& kalojé fshesa anésore e makinés teknollogjike, (si psh.
poshté makinave apo kur ka pengesa t& tjera) Operatori i Shérbimit duhet t€ pastrojé me
punétoré.



c. Fshirjen dhe pastrimin me punétoré pastrimi t& gjitha segmenteve t& zéna nga parkimi,
trotuareve, dhe rrugéve dytésore né t& cilat &shté e pamundur kryerja e pastrimit me mjete
teknollogjike.

d. Pas fshirjes me makineri teknollogjike, punétorét e pastrimit (fshirjes) pastrojn€ ¢do lloj
mbeturine q& ka mbetur nga progesi teknollogjik i fshirjes, né ményré g€ rrugét t€ jené
plotésisht t& pastra. Edhe ky shérbim manual pastrimi pérfshihet né progesin e fshirjes si
dhe n€ ¢gmimin pér njési t€ saj.

e. Operatori i shérbimit duhet t& zbrazg, pastrojé vendin pérreth dhe t€ mbajé pastér ¢do
dité t& gjithé koshat rrugoré brenda zon&s sé kontraktuar. Pér kété operojné punétoré dhe
makina té veganta. Shérbimi i zbrazjes dhe pastrimit t& ambjentit rreth tyre b&het gjaté
natés.

f. Progesit té fshirjes dhe pastrimit i nénshtrohen t& gjitha rrugét dhe trotuaret e parashikuara
né zonén e kontraktuar (t& asfaltuara, me kalldrém si dhe trotuaret e qytetit).

26.4.3 Plani i punés dhe grafikét e punimeve
a. Fshirja e rrugéve do t& béhet gjaté natés nga ora 21.00-04.00.

b. Pér pastrimin e rrugéve té pandriguara Autoriteti kontraktor mund t€ ndryshojé dhe
miratojé grafikun dhe oraret e shérbimit, pas kérkesés t€ njérés palé, pér t&€ mundésuar
kryerjen me cilési t& shérbimit.

Kétu mund t& pérfshihen edhe rrugét brenda bllogeve t& banimit apo rrugét dyté€sore qé
kané lehtési pastrimi gjaté dit€s nga mungesa e parkimit.

c. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t& pastrimit te zones, pergatiten nga
operatori i sherbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontraktor. Kéta grafik€ mund t€
pésojné ndryshime né orén e operimit dhe pérfundimit t& shérbimit, sa heré lind e
nevojshme edhe brenda njé viti, vetém pér shkak t&€ pamundésisé s€ kryerjes apo né rastet e
ndryshimit t& parkimit t& makinave pér rrugé t& vecanta dhe dité t& veganta dhe gjithmoné
pasi t& jen& miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor kéto ndryshime.

d. N& grafikun e punimeve duhet t& pércaktohen sakté:

1. Oraret e operimit n€ secilén rrugé dhe trotuar.
2. Numri i punétoréve qé do t& punojné né ¢do operacion punimesh.

e. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.

f. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& inspektojé n& ¢do koh& dhe né pérfundim kryerjen e
shérbimeve t& sipér pérmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe
cilésisé s kérkuar nga kjo kontraté si dhe pér t€ vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér

mosp&rmbushjen e tyre.

26.4.4 Rregulla pér t’u zbatuar
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a. Pér asnjé rast nuk do t& lejohen rrugg t&€ papastruara apo mbeturina t&€ pa larguara né to.
NE t& gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktorg t& jashtém t& cilat nuk
mund t& pastrohen me operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit
duhet t€ njoftojé menjéheré dhe t& marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 2 oré nga
orari i pé€rfundimit t& shérbimit, i pércaktuar n& grafik. N& rast t€ kundért pérgjegj€sia €shté
e operatorit te shérbimit.

b. Operatori i shérbimit duhet t&€ keté n& eficensé njé “Zyré t&€ Kontaktimit” pér marrjen e
ankesave e cila duhet t& jet€ e hapur né t& gjithé ditét e javés nga ora 7.00-20.00 .
Pérfaqésues t&€ operatori i shérbimit duhet t&€ jen€ prezent gjaté gjithé kohés s¢ parashikuar
pér t&€ marré vérejtjet e qytetaréve dhe Autoritetit kontraktor dhe pér tu dhéné zgjidhje
problemeve t& prezantuara brenda 2 orésh nga marrja e njoftimit.

c. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& ket¢ ¢do dit€ n€ puné minimalisht numrin e
punétoréve dhe pajisjeve sipas numrit t& deklaruar n€ ofertén e tenderit pér t€ garantuar
kryerjen me cilési dhe né& kohg t& shérbimit.

d. Pér raste t&€ vecanta operatori i shérbimit &shté i detyruar t& fshijé rrugét mé shumé se njé
heré pa shpenzime.

e. Gjaté progesit t& fshirjes i ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave né pusetat e
elektrikut, telefonisg, t&€ ujésjellésit,ujrave t€ zeza, hidrantéve,né zgarat e pusetave t& ujrave
atmosferike, né shtretérit e ujrave rrjedhése , zonat e gjelbra, né banesat ujore natyrale apo
artificale, etj. N& rast t& konstatimit t& k&saj dukurie operatori i shérbimit detyrohet t’i
pastroj& menjéheré. N& rast t& pérséritjes apo mospastrim t& tyre brenda 5 orésh nga marrja
e njoftimit, p&rve¢ pérgjegjésisé s€ mbartjes sé shpenzimeve pérballet me penalitete sipas
késaj kontrate dhe ligjeve e vendimeve né fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

f. Ndalohet n& ményré kategorike ngritja e pluhurit gjaté proceseve t& fshirjes pér shkak t&
ndotjes q&€ shkaktojné.

g. Pérdorimi i uniformave p&r punétorét &shté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren
gjoba pér mosplotésim t& tyre.

h. Gjithashtu punétorét e pastrimit duhet t& pérfitojn€ trajtim special né pérputhje me
normat higjenike n& fuqi pér shkak t& llojit t& punés q€ kryejné.

26.4.5 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i shérbimit duhet t& véré n€ dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale t&
fshirjes me krah& t& rrugéve dhe trotuareve si dhe t& gjitha Shérbimeve Plotésuese t&

pércaktuara mé lart, kéto mjete dhe pajisje:

a. Cdo punétoré duhet t€ jet€ i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci,
karroca dore, lopata, etj pér t&€ mundésuar kryerjen me cilési t& shérbimit.

b. Pajisjet dhe veglat e punés t& mbahen n& gjendje t&€ pastér dhe t&€ miré. Punétorét e

fshirjes duhet t& jené t& pajisur: me fshesa, kruajtése, lopata, kazane dore l€vizése dhe
karroca dore.
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26.5 Fshirja e rrugéve me makineri teknologjike.
26.5.1 Volumet e Punimeve

Autoriteti kontrator ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét dhe gjatésité lineare pér t&
gjith€ zonén e kontraktuar.

Operatori 1 shérbimit do t& fshijé me makineri teknollogjike fshesé pér t& gjitha rrugét dhe
sheshet e pércaktuara n€ zonén qé do t&€ kontraktohet. né njé gjatési lineare prej 18,974 ml
né dité. Kéto jan€ parashikuar n& listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e
fshirjes pér zonén Tirana 2 dhe sipas hartés bashkéngjitur.

26.5.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i fshirjes s€ rrugéve me makineri konsiston né:

a. Fshirjen me makina teknollogjike fshesé t& t& gjithé rrugéve kryesore, shesheve dhe
rrugéve, duke mbuluar gjithé gjatésing lineare t& liré nga parkimi. Mé pas ¢do mbeturiné e
mbetur nga pastrimi me mjete teknollogjike, pastrohet nga punétorét e shérbimit t& fshirjes
me krahg..

b. N& t&€ gjitha gjatésité lineare dhe segmentet e lira nga parkimi, t& rrugéve , t& pércaktuara
né& volumet e shérbimit t& fshirjes me makineri. Fshirja detyrimisht duhet kryer me makiné
teknollogjike. N& rast t€ kundért do t& konsiderohet i pavlefshém shérbimi i kryer.

26.5.3 Plani i punés dhe grafikét e punimeve
a. Fshirja e rrugéve do t&€ b&het gjaté natés nga ora 21.00-04.00.

b. Fshirja me makineri teknollogjike do t&€ kryhet sipas grafikéve t&€ miratuar nga Autoriteti
kontraktor, me géllim q& n& orén 7.00 zona t& jet& krejtésisht e pastér.

c. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t&€ pastrimit te zones, pergatiten nga
operatori i shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontraktor. Kéta grafiké mund té
p&sojné ndryshime né orén e operimit dhe pérfundimit t& shé&rbimit, sa heré lind e
nevojshme edhe brenda njé€ viti, vetém pér shkak t& pamundé&sisg s€ kryerjes apo né rastet e
ndryshimit t€ parkimit t& makinave pér rrugé t€ vecanta dhe dité t&€ veganta dhe gjithmoné
pasi t€ jen& miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor kéto ndryshime.

d. N& grafikun e punimeve duhet t& pércaktoheh sakté:

1. Oraret e operimit né secilén rrugé dhe trotuar.
2. Llojin dhe intenerarin e makinave teknologjike q& do t& kryejné shérbimin.

e. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i
shérbimit nuk mund t& paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut t&¢ punimeve apo kur

grafikut i ka kaluar afati i zbatimit.

f. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t€ inspektojé n€ ¢do kohé dhe né pérfundim kryerjen e
shérbimeve t& sipér pé€rmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, pérdorimin e
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makinave teknollogjike, rregullave dhe cilésisé sé kérkuar nga kjo kontraté si dhe pér t&
vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

26.5.4 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do t& lejohen rrugg t&€ papastruara apo mbeturina té pa larguara né to.
NE t€ gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré t& jashtém té cilat nuk
mund t& pastrohen me operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i sh&rbimit
duhet t€ njoftojé menjéheré dhe t& marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 3 oré nga
orari i pérfundimit t& shérbimit, i p&rcaktuar n& grafik. N& rast t&€ kundért pérgjegjésia &shté
e operatori 1 shérbimit .

b. Do t€ konsiderohet e pavlefshme fshirja e rrugés me makineri teknollogjike pér fshirjen e
rrugéve, kur kjo e fundit gjat€ progesit t& punés operon me shpejtési mé t&€ madhe se 6 km
/org.

c. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& keté ¢do dité (ose nat&) né puné, minimalisht
numrin e kérkuar t& makinerive, shoferéve dhe pajisjeve pér fshirjen e rrugéve.

d. Pér raste t€ veganta operatori i shérbimit &shté i detyruar t&€ fshijé rrugét mé shumé se njé
her€ pa shpenzime.

e. Ndalohet n€ ményré kategorike ngritja e pluhurit gjaté progeseve t& fshirjes sé& rrugéve,
pér shkak t& ndotjes q& shkaktojné.

26.5.5 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i shérbimit duhet t& véré né& dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale t&
fshirjes me makineri t& rrugéve si dhe t& gjitha Shérbimeve Plotésuese t& pércaktuara mé
lart, k&to mjete dhe pajisje:

a. Makina teknologjike pér fshirjen e rrugéve, me kapacitet mbajtés 4-6 m3, te pajisura
me 2 fshesa anésore (majtas dhe dhjathtas) dhe njé fshesé qéndrore rrul, sistem thithés
t€ pluhurave (aspirator) dhe sistem spérkatje me ujé gjaté punés, mundésisht me tub
aspirimi t€ jashtém thithés, i vitit t& prodhimit jo mé& poshté se 2010, jo mé pak se 1
(nj€) copé;

b. Makinerité teknollogjike q& do pérdoren pér shérbimin e fshirjes duhet t& jené né
pérputhje me t&€ dhénat teknike dhe specifike t&€ mjeteve sipas ofertés dhe né pérpurthje
me kété kontraté si dhe dhe t& jeté konform normave teknike t& Komunitetit Europian.

Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet:

a. Té gjitha automjetet t& cilat duhet t& pérdoren nga operatori i shérbimit pér fshirjen e
rrugéve, mund t&€ kontrollohen n& ¢do kohe nga Autoriteti kontrator pér gjéndjen e
gatishméris¢ dhe inventarizimin e tyre.

b. Cdo makineri pér fshirjen e rrugéve duhet t& lahen dhe pastrohen né fillim ose né fund
t€ intinerarit ditor dhe duhet t& jet& e pajisur me njé sistem pompimi uji i cili shérben pér
mbrojtjen nga pluhuri.
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c. Detyrimisht né t& gjithé makinat dhe kontenierét duhet t&€ shkruhet mesazhe pér
edukimin ambjental, numri i telefonit i gjelbér i Autoritetit kontrator sipas njé formati t&
miratuar paraprakisht.

d. Automjetet, pajisjet dhe veglat e punés t& mbahen né gjendje t& pastér dhe t& miré si dhe
t€ jené t€ lyera me t& nj&jtén ngjyré. Njé sasi e konsiderueshme e pjeséve t& ndérrimit
duhet t&€ mbahen gati pér t& siguruar plot&€simin né koh& dhe t& vazhdueshém t& késaj
kontrate.

e. Njé list¢ e makinave fshirése do t’i paraqitet Autoritetit kontrator para fillimit t&
veprimtarisé€ s¢ fshirjes.

26.6 Mirémbajtja dhe pastrimi gjaté dités i akseve kryesore rrugore.
26.6.1 Volumi i punimeve

Autoriteti kontraktor ka parashikuar paraprakisht t&€ gjitha trotuaret e akseve kryesore dhe
sipérfaqget e tyre pér t€ gjithé zonén e kontraktuar.

Operatori i shérbimit do t& pastrojé dhe mirémbajé t& gjitha trotuaret e akseve kryesore té
pércaktuara, n€ zonén q& do t& kontraktohet, pér nj& pjesé t& rrugéve né njé sipérfage prej
34,286 m2 né dité nga ora 10.00 deri 18.00 .

Ké&to jané parashikuar né listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e mirémbajtjes
dhe pastrimit gjaté dités t& trotuareve pér zonén Tirana 2, sipas hartés bashkéngjitur.

26.6.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbim i mirémbajtjes dhe pastrimit t€ trotuareve dhe kunetave t& akseve kryesore,
konsiston né:

Mirémbajtjen dhe pastrimin me punétoré gjaté dités té trotuareve dhe kunetave t& akseve
kryesore, duke mbledhur dhe larguar t&€ gjitha mbetjet e vogla dhe t& médha t& hedhura né
sipérfaqet pér mbulim si rezultat i aktivitetit tregtar dhe t& kémbésoréve, mbajtjen pastér
gjaté dités t€ koshave rrugoré dhe vendit rreth tyre, etj

26.6.3 Plani i punés dhe grafikét e punimeve

a. Mirémbajtja dhe pastrimi i trotuareve do t€ b&het gjaté dités nga ora 10.00 deri 18.00

c. Mirémbajtja dhe pastrimi i trotuareve do t& kryhet sipas grafikéve t&€ miratuar nga
Autoriteti kontraktor, me qéllim g€ gjaté gjithé dit&s trotuarét e pércaktuar pér shérbim t&
jené krejtésisht e pastér ose duke u pastruar.

c. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit, pregatiten nga sipérmarresi dhe
miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontraktor. Kéta grafiké mund t& p&sojné ndryshime ng
orén e operimit dhe pérfundimit t&€ shérbimit, sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti,
dhe gjithmoné pasi t€ jené miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor k&to ndryshime.

d. N& grafikun e punimeve duhet t& pércaktoheh sakté: 1. Oraret e operimit né secilén rrugé
dhe trotuar. 2. Numrin e punétoréve q& do t& punojné né ¢do segment rrugoré.

e. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i

shérbimit nuk mund t&€ punojé dhe t& paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut t&
punimeve apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit.
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f. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& inspektojé né ¢do koh& dhe né pérfundim kryerjen e
shérbimeve t€ sipér pérmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe
cilésisé s& kérkuar nga kjo kontraté si dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér
mosp&rmbushjen e tyre.

26.6.4 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do t& lejohen trotuare t& papastruara apo mbeturina t€ pa larguara né
to. Né t& gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré t& jashtém té cilat
nuk mund té& pastrohen me operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit
duhet t& njoftojé menjéheré dhe t& marré masa pér pastrimin e tyre jo m€ voné se 2 oré€ nga
orari i pérfundimit t& shérbimit, i pércaktuar n& grafik. N& rast t& kundért pérgjegjésia &shté
e operatorit te shérbimit .

b. Operatori i shérbimit duhet t& keté n& eficensé njé “Zyré t& Kontaktimit” pér marrjen e
ankesave e cila duhet t&¢ jeté e hapur né t& gjithé ditét e javés nga ora 7.00-20.00 .
Pérfagésues t€ operatori i shérbimitt duhet t€ jené prezent gjaté gjithé kohés s& parashikuar
pér t& marré vérejtjet e qytetaréve dhe Autoritetit kontraktor dhe pér tu dhéné zgjidhje
problemeve t&€ prezantuara brenda 2 or&sh nga marrja e njoftimit.

c. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& keté ¢do dit€ né puné minimalisht numrin e
punétoréve sipas numrit t& deklaruar n& ofertén e tenderit pér t& garantuar kryerjen me
cilési dhe né kohé t€ kétij shérbimi.

d. Gjaté progesit t& mirémbajtjes dhe pastrimit gjat€ dit€s t€ trotuareve i ndalohet
kategorikisht hedhja e mbeturinave né pusetat e elektrikut, telefonisg, t& ujésjellésit,ujrave
t& zeza, hidrantévené zgarat e pusetave t& ujrave atmosferike, né shtretérit e ujrave
rrjedhése, zonat e gjelbra, né banesat ujore natyrale apo artificale, etj. N& rast t€ konstatimit
t& késaj dukurie operatori i shérbimit detyrohet t’i pastrojé menjéheré. N& rast t€ pérséritjes
apo mospastrim t& tyre brenda 2 orésh nga marrja e njoftimit, pérveg pérgjegjésisé sé
mbartjes s& shpenzimeve pérballet me penalitete sipas ligjeve e vendimeve n& fuqi pér
ndotjen e shkaktuar.

e. Ndalohet né ményré kategorike ngritja e pluhurit gjaté progeseve t€ pastrimit gjaté dités,
pér shkak t& ndotjes q& shkaktojné.

f. Pérdorimi i uniformave pér punétorét &shté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren
gjoba pér mosplotésim t& tyre.

h. Gjithashtu punétorét e pastrimit duhet t& pérfitojn& trajtim special né pérputhje me
normat higjenike né fuqi pér shkak t& llojit t& punés q& kryejné.
28.6.5 Mjetet dhe pajisjet

1. Cdo punétoré duhet t& jet& i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci,
karroca dore, lopata, etj pér t& mundésuar kryerjen me cilési t€ shérbimit.

26.8 Larja e rrugéve me makiné teknollogjike
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26.8.1 Volumet e Punimeve

Autoriteti kontraktor ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét dhe sipérfaget e tyre qé
do t& lahen me presion pér t&€ gjithé zonén e kontraktuar si pér shérbimin e paré t& larjes
gjaté natés ashtu dhe pér shérbimin e dyté t& larjes gjaté dités.

1. Operatori i shérbimit do t&€ b&jé larfjen me presion t€ rrugéve me making
teknollogjike, si shé&rbim nj& heré n& dit€ gjaté natés, parashikuar né metodologji pér té
gjitha rrugét dhe sheshet e pércaktuara, né zonén qé do t&€ kontraktohet, né njé sipérfaqe t&
pérgjithshme prej 79,956 m2 né dit& pérgjaté 305 ditéve t& periudhés kontraktuale.

Kéto jané parashikuar n& listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e larjes me
makineri pér zonén Tirana 2.

2. Operatori i shérbimit do t& b&j¢ larjen me presion t& rrugéve me makineri si shérbim i
dyté ditor, si larje gjaté dit€s n& njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 79,956 m2/dité, sipas
listés s& rrugéve dhe volumeve t& pércaktuara pér larjen dy heré né dité, pér zonén Tirana 2
pérgjaté muajve mé t& nxehté té vitit.( gjithsej 240 dit&)

26.8.3 Specifikimet teknike dhe metodologjia
Shérbimi i larjes me presion, me makineri teknollogjike konsiston né:

1. Larjen me presion me makineri teknologjike larése, si shérbim njé heré né dité, t& gjithé
rrugéve kryesore, shesheve dhe rrugéve dytésore t& parashikuara, né ményré q&é makinat
larése t&¢ mbulojné me shérbim t€ gjitha sipérfaget e plota t& tyre brenda kohé&s s&
parashikuar.

2. Larjen me presion, me makineri teknologjike larése, si shérbim i dyté ditor, t& t& gjithé
rrugéve kryesore, shesheve dhe rrugéve dyt€sore t& parashikuara pér kété shérbim, né
ményré qé makinat laré€se t& mbulojn€ me shérbim t& gjitha sipérfaget e plota t& tyre brenda
kohés s€ parashikuar.

3. Gjaté shérbimit t& paré t& larjes (gjaté natés) shpejtésia e operimit t& makinave larése
gjaté progesit t& larjes (zbrazjes sé€ ujit) duhet t& variojé nga 8-10 km/oré kurse gjaté
shérbimit t& dytg t& larjes nga 15-20 km/oré.

26.8.4 Plani i Punés dhe grafikét e punimeve

1. Larja e rrugéve, si shérbim njé heré né dit€, do t& b&het ¢do dit€, gjithmon& mbas
shérbimit t& pastrimit (fshirjes) t& rrugéve, nga ora 24.00-07.00.

2. Larja e rrugéve si shérbim i dyt€ ditor, do b&het ¢do dit&, gjaté periudhés 15 Mars —
15 Néntor , ( gjithsej 240 dit&) nga ora 12.00 —19.00.

3. Larja me presion, me making teknollogjike do t& kryhet me grafiké t& miratuar nga
Autoriteti kontraktor, me q€llim q& n& orén 07.00 dhe n& orén 19.00 pér shérbimin e dyté t&

larjes, zona e kontraktuar té jeté krejtésisht e laré.

4. Grafikét e punimeve per realizimin e sherbimeve t& larjes s& rrugéve, pérgatiten nga
Operatori i Shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontraktor. Kéta grafiké mund t&
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p&sojné ndryshime né€ orén e operimit dhe pérfundimit t& shérbimit, sa heré lind e
nevojshme edhe brenda njé€ viti, vetém pér shkak t& pamundésisé s& kryerjes dhe gjithmoné
pasi t& jen& miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor kéto ndryshime.

5. Nég grafikun e punimeve duhet t& pércaktohen sakté: 1. Oraret e operimit né secilén
rrugé€ dhe trotuar. 2. Llojin dhe intinerarin e makinave teknologjike q& do t& kryejné
shérbimin. 3. Numrin e puné&toréve g€ do t& punojné& n& ¢do operacion punimesh.

6. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i
shérbimit nuk mund t&€ punojé dhe t&€ paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut té
punimeve apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit.

7. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& inspektoj& né ¢do kohé& dhe né pérfundim kryerjen
e shérbimeve t& sipér p&rmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe
cilésisé s¢ kérkuar nga kjo kontraté dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér
mospé&rmbushjen e tyre.

26.8.5 Rregulla pér tu zbatuar

1. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& kontrollojé gjaté kryerjes s& shérbimit dhe pas
pérfundimit t& tij, respektimin e standarteve né presionin e ujit pér larje si dhe duke
kontrolluar her& pas here sasing e ujit t&€ p&rdorur pér larjen e sipérfages s¢ parashikuar. Né
rastet kur evidentohet presion i pamjaftueshém né larje apo sasi e vogél e ujit t& pérdorur,
shérbimi i larjes do t& konsiderohet i pavlefshém.

2. Operatori i Shérbimit duhet t& kryejé shérbimin e larjes me presion t& rrugéve duke
respektuar standartin e harxhimit t& 0,8 litér ujé pér 1 m2 rrugé pér larjen e darkés dhe 0.6
litér ujé pér m2 pér larjen e dités.

3. Larja duhet t& béhet me ujé me ngarkesé bakteriale jo m& shumé se 200 E koli pér
100ml ujé.

4. Ng t& gjitha rastet kur nuk &sht& e nevojshme kryerja e shérbimit t& larjes me makineri
pér shkak t& kushteve atmosferike si shi apo ngric€, Operatori i shérbimit nuk do t& kryejé
kété shérbim dhe si rrjedhim nuk do t& paguhet.

5. Pérfaqésuesit e Autoritetit kontraktor do t& shénojné né progesverbalet ditore dhe
situacionet mujore, t&€ gjitha ditét dhe volumet pérkatése, qé€ pér shkak t& reshjeve nuk &shté
kryer shérbimi i larjes s€ dyté dhe mund ti kérkoj& Operatorit t& Shérbimit kryerjen e kétij
shérbimi né& ditét e tjera t& vitit ose gjaté stin&s s& verés kur t€ jet€ e nevojshme, né
pérputhje me ¢mimet njési t&€ preventivit t& punimeve dhe sipérfageve t& rrugéve sipas
list&s s& rrugéve bashkéngjitur kontratés, njé kérkese zyrtare t& Autoritetit kontraktor, si dhe
pagesa do t& béhet atéheré kur t& kryhet.

6. Do t& konsiderohet e pavlefshme larja e rrugéve né kushtet e reshjeve atmosferike t&
pérshkruara mé sipér. Do t& b&jé pérjashtim vetém né rastet kur kryerja e kétij shérbimi

kérkohet nga Autoriteti kontraktor pér shkaqe t& ndryshme.

7. Autoriteti kontraktor do t& nxisé Operatori i shérbimitn t& pérdoré burime t& tjera pér
sigurimin e ujit pér larjen e rrugéve, si puse, etj.
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8. Listat pérkatése t& rrugéve qé& do lahen i bashkéngjiten késaj kontrate.

9. Té& gjitha shpenzimet pér ujin, q¢ do t& pérdoret pér larje, do mbarten nga operatori i
shérbimit.

10. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& ket& ¢do dit& (ose naté) né puné, minimalisht
numrin e kérkuar t& makinerive dhe pajisjeve pér larjen e rrugéve.

26.8.6 Mijetet dhe pajisjet pér larjen e rrugéve

Operatori i shérbimit duhet t& sigurojé pér realizimin e larjes me presion t& rrugéve sipas
pércaktimeve t& kontratés, t€ gjitha punimet, materialet, pajisjet si dhe lejet pérkatése.

Operatori i shérbimit duhet t& véré né dispozicion dhe t& pérdoré pér plotésimin e detyrave
kontraktuale t& larjes s€ rrugéve kéto mjete:

1. Makina pér larjen e rrugéve, (autobote) t& pajisura me pompé pér larjen e rrugéve me
presion, me dy ose m& shumé pjata larése n& pjesén e pérparme, me kapacitet mbajtes
Jjo mé pak se 10000 litra ujé, i vitit t& prodhimit jo mé& poshté se 2010 jo mé pak se 1
(nj€) copé; Té& jeté konform normave teknike t& Komunitetit Europian.

2. Tg gjitha automjetet t& cilat do t& p&rdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin e
detyrimeve kontraktuale, mund t& kontrollohen né ¢do koh& nga Autoriteti kontraktor
pér gjéndjen e gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre.

3. T& gjitha makinat pér larjen e rrugéve duhet t&€ mbahen né gjendje t& pastér dhe t& miré,
si dhe t€ jeng t& lyera me t& njéjtén ngjyré.

4. Nj€ sasi e konsiderueshme e pjeséve t& ndérrimit duhet t&¢ mbahen gati pér t€ siguruar
plot&simin n& koh& dhe t& vazhdueshém t&€ kontratés.

S. Detyrimisht né t€ gjithé makinat duhet t& shkruhet mesazhe pér edukimin ambjental,
numri i telefonit i gjelbér i Autoritetit kontraktor sipas njé formati t& miratuar
paraprakisht.

6. Nj€ list€ e makinave larése do t’i paraqitet Autoritetit kontraktor para fillimit t&
veprimtaris€ s¢€ larjes.

26.9 “Edukimi Publik Mjedisor”

NEé termin “Edukim Publik”, do t& nénkuptohet aktiviteti publicitar i operatori i shérbimitt
pér t€ rritur dhe p&rmir&suar njohurité e konsumatorit pérsa i pérket mbledhjes, pérpunimit
dhe largimit t& mbetjeve, ndarjes s&€ mbetjeve ne burim, etj periudhés sé kontratés.
Operatori i shérbimit duhet t& krijojé njé kontakt t& vazhdueshém me komunitetin e zonés i

cili luan njé rol t& réndésishém jo vetém né mbarévajtjen e punés s&€ operatori i shérbimitt
por edhe né minimizimin e ndotjes s& ambjentit.
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Operatori i shérbimit duhet t& mundé&soj shpérndarjen e materialeve informative t& paktén
nje here ne gjashte muaj (duke filluar nga dita e firmosjes se kontrates). Materialet
informative duhet t& jen& n& formén, fletépalosjeve si dhe broshurave duke pérfshiré né to
informacione mbi shkaqget dhe shkaktarét e k&saj ndotjes, parandalimin e saj si dhe masat q&
mund t&€ merren pér minimizimin e ndotjes. Materialet sensibilizuese duhet t& jené t& tilla q&
t€ ftojné qytetarét e kryeqytetit t&€ béhen pjesé aktive e njé shogérie t& emancipuar dhe me
njé& edukaté mjedisore.

Programi i edukimit mjedisor q& do t& b&jé operatori i shérbimit duhet t& miratohet nga
Autoriteti kontraktor.

NE rast t& mos p&rmbushjes t& edukimit mjedisor apo plotésimit t& pjesshém té tij aplikohen
penalitete

26.10 Specifikimet teknike té Konntenieréve

Sasia e kérkuar e kontenieréve pér zonén “Tirana II” &éshté 1064 copé.

[} <
'LARTESIA (A) wm 1420
'GJATESIA (B) w1770
'GJERESIA (C) w1170 |
A .
D ey M [
TRASHESIA E LLAMARINES [ MM 15-4

sherben per gellim
orientues.

Materiali  fotografik
informues dhe

TE DHENA TEKNIKE TE KONTENIERIT 1700 LITRA:
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Kontenierét do t& pérdoren pér grumbullimin e mbetjeve urbane dhe duhet t& keng
karakteristikat si m& poshtg vijojné:

Trupi i kontenierit (vaska):

Trupi i kontenierit nga brenda (vaska e zinguar). Ekstra pérforcim i bazés sé rrotés, i ngjitur
tek kontenieri. Sistem kullimi fundor pér derdhjen e léngjeve t& grumbulluar nga mbetjet
apo gjaté larjes s& kontenierit. Kapaciteti i plote 1700 litra. Doreza anesore per terhegjen e
kontenierit.

Kontenierét duhet t€ jéné t&€ lyer me bojé(vaska) Portokalli,(kapaku i kuq). Spesori i profilit

te vaskes 1.5-4 mm.

Kapaku

Metalik. Me pérforcues t€ térthorté pér ekstra rezistencé.Profil i harkuar ose i drejté pér
rrjedhje t& ujrave t€ shiut. Sistemi i hapjes s& kapakut me pedale qéndrore. Ndér t& tjera
kapaku duhet jeté i pajisur edhe me njé dorezg, né pjesén e pérparme ose anesore, pér raste
t€ hapjes s¢ kapakut né ményré manuale.Ngjyra e kapakut, € kuge.

Pedalja
Pedalja duhet t& jeté me profil metalik me spesor 4 mm pér ekstra rezistencé.

Rrotat

Rrota rezistente me gelik t€ galvanizuar n& qendér dhe unazé gome rezistente né pjesén e
kontaktit me tokén. Diametri i rrotés 200mm dhe me rrotullim 360°. 4 rrota t& kthyeshme
(me koké rrotulluese), me gomé plastike solide, me kuzhineta, kapaciteti mbajtés pér rroté
t€ jet€ 250kg;

Modeli i kapjes sé kazanit
Attacco Bologna/ Din.

Sinjalistika

Operatori duhet t& siguroje dhe ngjisé adezivé tek kazanét, me informacion mbi ményrén e
dorézimit t& mbetjeve, ndalimet, eiketa, adézivé pér ndalim parkimi para kazanéve, shirita
me ngjyre fosforeshente, logo e Bashkisé s& Tiranés. (Pas miratimit te formatit nga Bashkia
Tirane). Ofertuesi mund t& ofrojé edhe modele te tjera por duke marré paraprakisht
miratimin e autoritetit kontraktor si dhe duke respektuar gjithnje kohen e parashikuar pér
dorézimin e kontenieréve.

Targgé e fiksuar (gozhduar) ose e stampuar
Mbi ¢do kazang, nga prodhuesi, do t& fiksohet njé targé me dimension 10cm x 4cm ku do
t€ stampohet nj€ kod identifikimi pér kazanin me 6 shifra (duke u nisur nga 000000 e deri

né 002500), viti i fabrikimit t& kazanit dhe kapaciteti.

Pérputhja
Sipas normativés UNI EN 840 (UNI 10571).

T€ tjera.
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Kazani duhet t& jeté né gjendje t& durojé gjaté kohés, pér t€ gjithé pérbérsit, temperatura nga
-20°C deri +50°C;

Kazani duhet té& strukturuar né ményré qé t& garantojé njé mbajtje peshe deri né 450kg, pa
pésuar asnjé deformim permanent

Hapja minimale, me gjysém pedale duhet t& jeté 450mm, ndérsa né fazén e zbrazjes ose t€
larjes duhet t& jet€ minimalisht 1000mm.

A

Enris Toska
Pérgjegjés Sektori
Namik Simixhiu
Drejtor
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